
COMUNE   DI   SEMPRONIANO 
 

  Tel. 0564/986320          PROVINCIA DI GROSSETO        Telefax  0564/986262 
 
                                                                                   
58055 Semproniano - Via Roma, 35/39                                                  Partita I.V.A. 00127840536 

  

 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
Prot. n. 635 del 13/02/2014 
 
 
 
Oggetto: individuazione dei soggetti referenti per l’anticorruzione e la trasparenza ai sensi dell’art. 10 del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della legalità 201/2016 di cui alla delibera di G.M. n. 6 
del 28/01/2014 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ANTICORRUZIONE 

 
Visto il decreto sindacale n. 4632 del 28/09/2013 con il quale il sottoscritto Segretario Comunale è stato 
nominato Responsabile dell’Anticorruzione per il Comune di Semproniano, ai sensi e per gli effetti della 
Legge 190/2012; 
Visto il comma 8 dell’articolo 1 della legge appena richiamata il quale prevede che ogni anno, entro il 31 
gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione, proposto dal responsabile 
dell’anticorruzione; 
Dato atto che con delibera di G.M. n. 7 del 30/01/2014, il Comune di Semproniano ha provveduto ad 
adottare il proprio Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della legalità per gli anni 2014/2016; 
Dato atto altresì che con delibera di G.M. n. 8 del 30/01/2014 è stato approvato il Programma Triennale per 
la Trasparenza e l’integrità 2014/2016, quale parte integrante e sostanziale del Piano anticorruzione; 
Considerato che: 
- l’art. 10 del Piano anticorruzione richiamato dispone che “Entro 15 giorni dell'approvazione del presente 
piano, il Responsabile nomina per ciascuna Area di P.O. in cui si articola l'organizzazione dell'ente, un 
referente per l’anticorruzione e per la trasparenza. I referenti curano la tempestiva comunicazione delle 
informazioni nei confronti del Responsabile, secondo quanto stabilito nel piano anticorruzione dell'ente e 
nel programma triennale della trasparenza. I referenti coincidono, di norma, con i Responsabili delle Aree 
di P.O. in cui è articolato l’Ente. Nel caso in cui il Responsabile intenda discostarsi da tale indicazione, ne 
motiva le ragioni nel provvedimento di individuazione.” 
- il Programma per la Trasparenza del Comune prevede, alla voce “Individuazione dei responsabili della 
trasmissione dei dati e dei responsabili della pubblicazione e dell’aggiornamento dei dati” 
 che “Ciascun Responsabile d’area, per il settore di propria competenza, è responsabile degli adempimenti 
connessi alla trasparenza e garantisce l’integrità, il costante aggiornamento, la completezza, la tempestività, 
la semplicità di consultazione, la comprensibilità, l’omogeneità, e la riutilizzabilità delle informazioni 
pubblicate; garantisce inoltre, il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del 
rispetto dei termini stabiliti dalla legge”. 
Ritenuto, pertanto, di provvedere a quanto di propria competenza; 
Rilevato che la struttura organizzativa dell’ente prevede tre Aree funzionali: 
 

1. Area Amministrativa (affari generali, demografici, protocollo, anagrafe stato civile, personale): 
Responsabile d’Area dott. Fabrizio Ferini nominato con Decreto sindacale n . 3489 del 28.06.2013; 
 
2. Area Contabile (servizi finanziari, contabilità e tributi): Responsabile d’area Bigazzi Francesca 
nominata con Decreto sindacale n. 3490 del 28/06/2013 
 
3. Area Tecnica (Lavori pubblici, Edilizia, Urbanistica) – Responsabile d’Area Ing. Simone Savelli 
nominato con Decreto sindacale n. 22 del 03/01/2014; 



COMUNE   DI   SEMPRONIANO 
 

  Tel. 0564/986320          PROVINCIA DI GROSSETO        Telefax  0564/986262 
 
                                                                                   
58055 Semproniano - Via Roma, 35/39                                                  Partita I.V.A. 00127840536 

  

 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Vista la legge 190/2012 
Visto l’art. 10 del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della legalità 2014/2016 del Comune di 
Semproniano; 
 

NOMINA 
 
Quali Referenti per l’anticorruzione e la trasparenza per il Comune di Semproniano, ai sensi dell’art. 10 del 
Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della legalità 2014/2016 di cui alla delibera di G.M. n. 7 
del 30/01/2014, i seguenti dipendenti: 
 

 dott. Fabrizio Ferini, Responsabile dell’Area Amministrativa (affari generali, demografici, 
protocollo, anagrafe stato civile, personale; 

 Rag. Bigazzi Francesca, Responsabile dell’ Area Contabile (servizi finanziari, contabilità e tributi); 
 Ing. Simone Savelli, Responsabile dell’Area Tecnica (Lavori pubblici, Edilizia, Urbanistica). 

                    
 
Affidando agli stessi i compiti previsti in materia dal Piano anticorruzione e dal Programma della trasparenza 
richiamati e dalla normativa in vigore. 

 
DISPONE 

 
Che copia della presente sia consegnata a ciascuno dei soggetti individuati e pubblicata sul sito istituzionale 
dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Semproniano, li  13/02/2014                                                                  

                                                               Il Segretario Comunale  
                       n.q. di Responsabile dell’anticorruzione 
                          - D.ssa Simona Barbasso Gattuso – 

 


